
 

 
Página 1 de 7 

 

RESOLUÇÃO Nº 014/2021 
  

Dispõe sobre a concessão de registros para pessoas 
físicas, pessoas jurídicas, cancelamentos, licenças, 
transferência de registro, isenção de débitos e devolução 
de valores. 

  
O CRA/ES - CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei n° 4769 de 09 de setembro de 1965, regulamentada pelo decreto nº 61.934 
de 22 de dezembro de 1967, e de acordo com a reunião Plenária do dia 20/04/2021. 
  

R E S O L V E: 
Art. 1 Conceder Registro Profissional/ Reativação de Registro nos termos das alíneas “a”, “b” e “c” do 
Art. 3º da Lei 4.769/65, combinadas com as Resoluções Normativas do Conselho Federal de 
Administração ao(s) profissional(is) abaixo:  
 

5475 Celmo de Freitas ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
5717 Giuliana Bronzoni Liberato ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
5756 Ruteléa Wandekoken Rocio ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
6155 Bruno Sacconi ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
16348 Alessandro Moreto Bertaso ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
17942 Viviane Soares Pereira ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
18738 Fernanda Paula de Sousa Buzzato ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
20477 Evelyn Witt de Oliveira Medice ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
21838 Rafaela Pasinatto Leal ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
25311 Rayane Pagung Falcão ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28683 Maria Imaculada de Souza ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28727 Rosario Benito Talarico ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28728 Maria Marlete Bezerra ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28729 Paola Pontes ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28730 Paula Lopes Gomes ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28731 Poliana Ribeiro Rangel Valfré ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28732 Izabela Alves Graça ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28738 Lenon Ribeiro Mendes TÉCNICO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28740 Cristiano Amaral Braga ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28742 Luiz Carlos Moreira TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28747 Carolina Neves Rego ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28751 Ivan Costa Loyola ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28752 Alecinalda dos Santos Oliveira TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28753 Jeoval Guasti Pinto ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28754 Claudio Cristiano Del Piero Segato ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28755 Rafael Matos Costa ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28757 Rafael Querubim Marques Giacomeli ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28762 Paulo Henrique Wanick Mattos ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 



 

 
Página 2 de 7 

 

28763 Rogerio Gomes ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28765 Izabele Christine Neves Marques ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28767 Alberto Bismark da Silva Viiera ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28769 Luiz Carlos da Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28771 Daniela Policarpo Cabidelli de Jesus ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28775 Joelson Delarmelina ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28778 Benedito Carlos Amador ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28779 José Ari Stürmer Fernandes ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28781 Johnatan Turial ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28783 Alexandre de Araujo Seara ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28785 David Alejandro Canga TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28786 Fernando Cesar Tonn TÉCNICO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28787 Diego de Oliveira Matos ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28788 Priscila Gordasuk Dib da Costa ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28790 Márcio Rodrigo Ferreira Lima ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28793 Emmanuel Roberto Vieira de Moraes ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28794 Ivon Adriane dos Reis Chaves ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28796 Leonardo Inocencio dos Santos ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28797 Marcus Vinicius Lopes ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28798 Wagner Pimassoni Romanha ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28799 Mariana Augusta de Souza Guimarães ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28800 Joicy Paganini do Nascimento ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28806 Almira Fraga Tozzi ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28807 Paulo Czrnhak ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28808 Roberto Marques Nóbrega ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28809 Cleiton Mateini Madeira ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28812 Sthella Gomes Lima ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28814 Andressa Cezario Feitosa ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28815 Isaura Vieira da Cunha TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28819 Raphael Gustavo Gonçalves Martins ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28820 Wanderson Luiz Clemente TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28821 Paulo Henrique Nascimento de Oliveira TÉCNICO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28824 Rosana da Silva Bernardino ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28825 Ana Catarina Silvério Rigamonte TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28829 Robson Barreto Santana ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28830 Maria Amelia Rodrigues da Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28832 Roberto Carlos Redder da Silva TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28833 Neldimara Pires Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28839 Luiz Fernando da Costa Martins TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28841 Matheus Ramalhete Orgino ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28842 Marco Antonio Carvalho Fraga Lembranzza ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28843 Michéli de Almeida ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28846 Debora de Jesus Veiga TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28847 Priscila Beatriz da Silva TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28848 Vanessa de Souza Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 



 

 
Página 3 de 7 

 

28850 Alex Fabiano Ayres ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP DEFINITIVA 
28631 Samuel Amaral de Oliveira ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28741 Lidiane Mota Chagas Menezes ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28756 Gabriel Lemgruber Barboza ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28758 Anderson Lima Santos ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28764 Joyce Vieira Rangel ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28768 Alonso Calixto Leite TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28776 Felipe Daher Carias ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28777 Andre da Silva Damaceno TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28791 Adder Arrigoni ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28792 Edna de Jesus dos Reis ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28801 Carlos Eduardo Zanelatto Crescencio ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28802 Humberto da Silva Alves Filho ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28803 Paula Marques dos Anjos Rodrigues TÉCNICO PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28804 Guilherme Ribeiro Pimenta ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28805 Raphael Alves de Amorim ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28810 Edalmo Zuliani Santos Costa TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28811 Fabio Alves da Cruz Nepumoceno TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28816 Luciana Barrada da Silva Souza ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28817 Maryna Cardoso Santos ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28822 Carlos Eduardo Coelho Pires ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28827 Marcela Carlesso da Silva Calazans ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28834 Eric Duarte Conrado ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28835 Ronaldo Carneiro Arantes Junior ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28836 Adriana Garcia Nazário ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28844 Renilso Mendes TECNÓLOGO PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 
28845 Antonio Jose Perini Junior OUTROS BACHARÉIS PRINCIPAL HOMG DEF CIP TEMPORÁRIA 

 
Art. 2 Indeferir o requerimento de Registro Profissional por não atendimento aos termos da Lei 
4.769/65 e das Resoluções Normativas do Conselho Federal de Administração, do(s) profissional(is) 
abaixo: 
 

 Rafael de Souza Marvila ADMINISTRADOR PRINCIPAL HOMG INDEF NÃO CONFIRMOU GRADUAÇÃO 

 
Art. 3 Conceder o Registro Remido nos termos da Resolução Normativa do Conselho Federal de 
Administração nº 483/2016, ao(s) profissional(is) abaixo: 
 

0493 Rosalvo Marcos Trazzi ADMINISTRADOR PRINCIPAL DEF REG REMIDO 
0685 José Danilto Bergamaschi ADMINISTRADOR PRINCIPAL DEF REG REMIDO 

 
Art. 4 Conceder o Registro Cadastral/Reativação de registro nos termos da do Art. 15 da lei 4.769/65, às 
empresas abaixo: 
 

06184 Engeserv Serviços Gerais, Técnicos e Administrativos Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06185 Carletto Gestão de Frotas Ltda PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO HOMG DEF ATIVO PJ 



 

 
Página 4 de 7 

 

06186 4Learning Consultoria Estratégica Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06187 Fadini Administracao e Mao de Obra Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06188 Lopes Limpeza e Conservacao Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06189 Azul Treinamento, Administração e Consultoria Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06190 Rio Transportes Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06191 Alfoservice Prestadora de Serviços Ltda PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO HOMG DEF ATIVO PJ 
06192 Bonfante Maquinas Eireli PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06193 F & F Gestão Administrativa Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06194 Scs Auditoria, Consultoria e Serviços Eireli PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06195 Infinity Consultoria Em Gestao e Treinamentos Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06196 Otimiza Service Serviços e Conservação Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06197 Green Card S/A Refeições Comércio e Serviços PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO HOMG DEF ATIVO PJ 
06198 Ticket Gestao Em Manutencao Ezc S.A PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO HOMG DEF ATIVO PJ 
06199 Thompson Engenharia Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06200 Logos Teleatendimento e Cobrancas Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06201 Lfhc Administracao e Conservacao Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06202 Solver Up - Soluções Em Gestão Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06203 Aguia Servicos Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06204 Planejar & Servicos Administrativos Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06205 Linforte Prestadora de Servicos Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06206 Control Serviços Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06207 D' Mais Comercio e Servicos Eireli PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06208 Rma Assessoria e Consultoria Eireli PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06209 Simoes e Saraco Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06210 Dss - Servicos Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06211 E-Barbosa Assessoria e Consultoria Em Gestão Empresarial Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06212 Agm3 Locacao de Veiculos e Servicos Ltda PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO HOMG DEF ATIVO PJ 
06213 Leandro C Barboza PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06215 Sidcontabil Eireli PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06216 Up Log Solucoes Em Armazens e Logistica Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL HOMG DEF ATIVO PJ 
06217 Fg Solucoes Ambientais Ltda PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO HOMG DEF ATIVO PJ 

 
Art. 5 Conceder a transferência de Registro Profissional/Cadastral para Regional de outra jurisdição nos 
termos das Resoluções Normativas do Conselho Federal de Administração ao(s) 
profissional(is)/empresa(s) abaixo: 
 

20-27473 Felipe Ribeiro Guimarães ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF TRANSF OUTRO REGIONAL 

 
Art. 6 Conceder cancelamento de registro profissional nos termos das Resoluções Normativas do 
Conselho Federal de Administração, mantendo a obrigatoriedade do pagamento dos débitos existentes 
até a data do protocolo do pedido, ao (s) profissional (is) abaixo: 
 

1672 Cornélio Lopes Gomes ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF APOSENTADORIA 
2147 Rosangela Maria Vazzoller Simões ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF APOSENTADORIA 
3436 Reginaldo dos Santos ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF APOSENTADORIA 



 

 
Página 5 de 7 

 

4380 Carlos Alberto Gomes Fonseca ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF APOSENTADORIA 
5755 Norberto Campos Filho ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF APOSENTADORIA 
12031 Marcos Junior Ramos ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF APOSENTADORIA 
20345 José Almir Ballista ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF APOSENTADORIA 
3769 Lauro Neto Reis ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
7530 Márcia Fabíola Rodrigues Siqueira ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
10549 Emanuele Maria Rocha Pires ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
15001 Geanine Batista Barbosa ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
15438 Júlio Cézar Schiavo Greco ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
19088 Claudia Oliveira Luciano Arruda ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
19735 Erica Santolin Neri ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
20149 Aline Carriço Crespo ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
20564 Andressa Malini Costa TECNÓLOGO PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
21395 Polyana Pertel Moraes ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
21890 Milena Louzada Nascimento Ferreira TECNÓLOGO PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
21952 Sophia Klein ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
22595 Lemuel Brasil Aguiar ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
22882 Ingrid da Silva Viana ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
24609 Denise Rigon Perin ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF DESEMPREGO 
5230-RS Elisabeth de Sousa Gomes ADMINISTRADOR SECUNDÁRIO CANC DEF EMPRESÁRIO 
12063 Anderson Pedrini Tofoli ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF EMPRESÁRIO 
20741 Solange Aparecida Aigner de Amorim ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF EMPRESÁRIO 
5967-RS Maria Fernanda dos Santos Teixeira ADMINISTRADOR SECUNDÁRIO CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
9608-RS Miriam Costa Amaral ADMINISTRADOR SECUNDÁRIO CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
20-27111 Sadrak Coelho Biancardi ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
10904 Danilo Candido de Sa Comarella ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
11111 Cláudia Mozer Ferreira ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
12255 Marcela Amorim Vidigal ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
15018 Raquel Pessini Clemasco ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
16187 Diego Andrade Ferreira ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
17770 Lucianna Rosa Ribeiro TECNÓLOGO PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
18846 Cleidemar Alves ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
21186 Naiany Cristina Nascimento da Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
22900 Tayllon Lupes Miguel ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
23661 Erlen Fatima Carvalho Amancio ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
23729 Jhonatan Flores dos Santos ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
23816 Rosilene Alves dos Santos TECNÓLOGO PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
24126 Leu Janes dos Santos Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
24307 Vívian de Araújo Binda ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
24927 Elisa Bernardi OUTROS BACHARÉIS PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
25736 Lorena Pazolini Xavier ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
16443 Jonas Marques Vago TECNÓLOGO PRINCIPAL CANC DEF SERVIDOR PÚBLICO 

 



 

 
Página 6 de 7 

 

Art. 7 Conceder cancelamento de Registro Profissional ex officio por falecimento, nos termos o art. 23, 
alínea "a", parágrafo primeiro da RN CFA nº 462/2015, bem como a baixa de todos os débitos e 
processos judiciais existentes, ao(s) profissional(is) abaixo: 
 

0719 Luiz Carlos Brega ADMINISTRADOR PRINCIPAL CANC DEF FALECIMENTO 

 
Art. 8 Conceder cancelamento de Registro Cadastral nos termos das Resoluções Normativas do 
Conselho Federal de Administração, mantendo a obrigatoriedade do pagamento dos débitos existentes 
até a data do protocolo do pedido, a(s) empresa(s) abaixo: 
 

01727 Poligraph Sistemas e Representações Ltda PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
03944 Floema Comércio e Serviços Eireli Me PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
03952 Sp Data Serviço de Processamento de Dados Ltda PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
04181 Fundação Mariana Resende Costa - Fumarc PESSOA JURÍDICA SECUNDÁRIO CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
04196 Gospel Corretora de Seguros Ltda - Me PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
04311 J.A. Balista & Cia Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL CANC DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
04736 Tm Servicos Ltda PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL CANC DEF ENCERRAMENTO ATIVIDADES 

 
Art. 9 Conceder licença de Registro Profissional nos termos das Resoluções Normativas do Conselho 
Federal de Administração, mantendo a obrigatoriedade do pagamento dos débitos existentes até a data 
do protocolo do pedido, ao(s) profissional(is) abaixo: 
 

20-27461 Andressa Menegardo Dorti ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
4062 Josemara Nunes Soares ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
6035 Michelle Altoé Alves ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
8124 Claudia Tristão de Oliveira Machado ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
11982 Cynthia Louise Ribeiro Ferreira ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
14890 Leonardo Mendes Pestana ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
15462 Edna Moreno Canchilheri ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
15884 Rubens Giardini Caldonho ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
17787 Andrea Gomes da Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
22245 Lucas Bitencourt dos Santos ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
26220 Lurian Toniato ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF DESEMPREGO 
2246 Dalton Ferraço ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
3885 Lauro Pereira Ramalhete ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
10755 Liandro Celso Dalmaschio ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
12351 Guilherme Silva de Araujo ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
18161 Cristiano dos Santos Pandolfi TECNÓLOGO PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
18899 Jonas Darós Canal ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
20730 Barbara Rocha Fraga Soeiro Firme ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
21241 Keila de Almeida Viana ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
21359 Romulo Robbi Beda ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
25449 Enysangela Pereira Paes ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
28383 Heloisa Emerick Rodrigues Ferreira ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
28461 Rafael Gomes de Assis Santos ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 



 

 
Página 7 de 7 

 

28697 Josué de Souza Almeida ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF NÃO ATUAR NA ÁREA 
7210 Wesley Barbosa Gomes ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN DEF SERVIDOR PÚBLICO 

 
Art. 10 Indeferir o requerimento de licença de Registro Profissional por atuação profissional na área 
exclusiva da Administração de acordo com a Lei 4.769/65 e Resoluções do Conselho Federal de 
Administração, do(s) profissional(is) abaixo: 
 

23793 Fabiane de Oliveira Pratti Silva ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN INDEF ATUAÇÃO NA ÁREA 
24562 Luciana Felício Carvalho Gomes e Laia ADMINISTRADOR PRINCIPAL LICEN INDEF ATUAÇÃO NA ÁREA 
26478 Benedito Fernando Honório Cascardo TECNÓLOGO PRINCIPAL LICEN INDEF ATUAÇÃO NA ÁREA 

 
Art. 11 Conceder licença de Registro Cadastral nos termos das Resoluções Normativas do Conselho 
Federal de Administração, mantendo a obrigatoriedade do pagamento dos débitos existentes até a data 
do protocolo do pedido, a(s) empresa(s) abaixo: 
 

01510 Jussara Hatum - Me PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL LICEN DEF INOPERANCIA 
02783 F. A. Transporte e Turismo Ltda Me PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL LICEN DEF INOPERANCIA 

 
Art. 12 Deferir o requerimento de isenção de débitos com base nos Art. 1.º e 2.º da Resolução CFA nº 
549/2018, do(s) profissional(is)/empresa(s) abaixo: 

13088 Dirce Maria Debarba Volpato ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS DEF 
15299 Marcia Chefer ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS DEF 

 
Art. 13 Indeferir o requerimento de isenção de débitos por falta de amparo legal, do(s) 
profissional(is)/empresa(s) abaixo: 
 
02547 Comper-Tur Turismo Ltda Epp PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
03937 Confiança Prestação de Serviços Ltda Me PESSOA JURÍDICA PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
14890 Leonardo Mendes Pestana ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
15001 Geanine Batista Barbosa ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
19735 Erica Santolin Neri ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
21392 Nilso Andrade Junior ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
2173 Jonas Nunes dos Santos Filho ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
4733 Luiz Dalvi ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 
7530 Márcia Fabíola Rodrigues Siqueira ADMINISTRADOR PRINCIPAL ISENÇÃO DÉBITOS INDEF 

 
Art. 14 Esta resolução entre em vigor a partir desta data. 

  
 Vitória, 20 de abril de 2021. 

  
 
  

Adm. Maurílio José Martins Inês 
Presidente - CRA-ES nº 1657 


		2021-04-20T13:07:49-0300
	MAURILIO JOSE MARTINS INES:80785239804




